Dalam hal ini Max Hortan
berpendapat, bahwa teologi Masehi di dunia Timur pertama-
tama menetapkan kebebasan manusia dan pertanggungan
jawabnya yang penuh dalam segala tindakannya. Karena dalil-
dalil mengenai pendapat ini memuaskan golongan bebas Islam
(Qadariyah), maka mereka merasa perlu mengambilnya.25

Madzhab Qadariyah muncul sekitar tahun 70 H (689 M).
Ajaran-ajaran mazhab ini banyak persamaannya dengan ajaran
Muktazilah. Mereka berpendapat sama tentang, misalnya,
manusia mampu mewujudkan tindakan atau perbuatannya,
Tuhan tidak campur tangan dalam perbuatan manusia itu, dan
mereka menolak segala sesuatu terjadi karena qada‘ dan qadar
Allah swt.